1

中国国际金融股份有限公司

关于天境生物（I-Mab）

首次公开发行人民币普通股（A 股）股票并上市

辅导工作进展情况报告（第四期）

天境生物（I-Mab）（以下简称“辅导对象”、“公司”、“发行

人”或“天境生物”）拟申请在中华人民共和国境内首次公开发

行人民币普通股（A股）股票并上市。中国国际金融股份有限公

司（以下简称“中金公司”）作为辅导机构，根据《证券发行上市

保荐业务管理办法(2020年修订)》《首次公开发行股票并上市辅

导监管规定》等有关规定,以及《天境生物（I-Mab）（作为辅导对

象）与中国国际金融股份有限公司（作为辅导机构）关于首次公

开发行 A 股股票并在科创板上市之辅导协议》相关约定开展辅导

工作，上述辅导情况已于 2021年 7 月 29日向中国证券监督管理

委员会上海监管局（以下简称“上海证监局”）备案，于 2021 年

10 月 12 日递交了辅导工作进展报告（第一期），并于 2022 年 1

月 7日递交了辅导工作进展报告（第二期），于 2022 年 4月 7 日

递交了辅导工作进展报告（第三期）。

现就本期辅导工作进展情况报告如下：

一、辅导工作开展情况

（一）辅导人员变动情况

1、发行人董事、高管1变动情况

1 注：公司根据《开曼群岛公司法》注册成立，《开曼群岛公司法》未要求公司设立监事

会，公司的独立董事和审计委员会可以有效行使境内注册公司监事会所行使的部分职权。

 2

本期辅导工作期间，发行人董事、高级管理人员变动情况如

下：

序号 姓名 岗位变动情况 接受辅导人员是否发生变动

1 Jielun Zhu（朱杰伦） 辞任董事 是，辅导人员减少

2 Richard Yeh（叶霖）
新加入公司，担任董事、

首席运营官
是，辅导人员增加

3 John Hayslip
新加入公司，担任首席医

学官
是，辅导人员增加

4 Neil Warma 辞任美国子公司总经理 是，辅导人员减少

具体变动情况说明如下：

（1）新聘任 Richard Yeh（叶霖）出任公司首席运营官，新

聘任 John Hayslip出任公司首席医学官

2022年 4月 28 日，天境生物为进一步提升公司在创新药研

发领域的领导地位，助力公司转型为专注特药的全球创新生物药

企，宣布管理层新任命。公司宣布新聘任 Richard Yeh（叶霖）

先生出任公司首席运营官，负责领导全球公司的战略投资者网络、

全球合作的管理及全球设施运营等核心业务；新聘任 John

Hayslip先生出任公司首席医学官，负责领导公司全球创新管线

开发的医学部门，提升公司临床项目的成功率及开发速度，以更

好应对创新药在临床上的挑战。公司已于 2022年 4 月 28日履行

了信息披露义务，将前述高管变化情况进行了及时披露。

Richard Yeh（叶霖）先生个人简历如下：

Richard Yeh（叶霖）先生，加拿大国籍，多伦多大学及安

大略癌症研究所的医学生物物理学硕士学位，康奈尔大学约翰逊

管理学院工商管理硕士学位（MBA），拥有逾 25 年生物制药行业

和投行从业经历，曾在多家创新生物医药企业及知名华尔街投行

担任高管。叶先生曾任和誉生物（2256.HK）首席财务官及战略

 3

运营负责人、基石药业（2626.HK）首席财务官、高盛集团亚太区

董事总经理和医药行业研究负责人、花旗银行亚洲研究部医药行

业研究负责人等。

John Hayslip先生个人简历如下：

John Hayslip先生，美国国籍，南卡罗莱纳医科大学临床研

究学硕士学位，东北俄亥俄医学大学医学博士学位，于南卡罗莱

纳医科大学完成了血液肿瘤学专科培训，并获得了美国血液学和

临床肿瘤内科学双重资格认可。Hayslip博士曾在艾伯维（Abbvie）

任职多年，领导了多个创新药临床开发项目。在加入天境生物前，

曾在 Nektar Therapeutics(纳斯达克代码: NKTR)担任临床开

发副总裁。Hayslip 博士曾在肯塔基大学 Markey 肿瘤中心担任

研究员和临床医生，领导了多项肿瘤临床研究项目(主要研究方

向为淋巴瘤和白血病)。他还曾担任肯塔基大学血液学和骨髓移

植系主任以及 Markey肿瘤中心临床研究和数据管理主任。此外，

Hayslip 博士拥有多项美国及国际专利并在多个顶刊上发表了

数十篇论文和评论。

（2）Jielun Zhu（朱杰伦）辞任董事

2022年 4月 29 日公司董事会决议通过，Jielun Zhu（朱杰

伦）先生辞任董事职务，首席运营官 Richard Yeh（叶霖）先生

于同日担任董事。同时，公司根据实际情况，不再将首席战略官

职务纳入发行人的高级管理岗位。因此，Jielun Zhu（朱杰伦）

先生不再作为本次上市的辅导对象接受辅导。

（3）Neil Warma辞任天境美国总经理

2022年 5月 13 日，Neil Warma先生因个人原因辞任天境美

 4

国总经理职位，Neil Warma 先生不再作为本次上市的辅导对象

接受辅导。

2、发行人其他人员变动情况

由于工作变动，公司原信息披露境内代表金今已离职，该职

位不属于公司高级管理人员，公司已委任 Richard Yeh（叶霖）

履行相应职责。

3、辅导机构人员变动情况

本期辅导工作期间，辅导机构人员为：任孟琦、张天烨、孔

德进、张菡兮。其中，宋登辉由于工作变动，不再担任辅导机构

工作小组成员。

 （二）辅导时间及方式

本期辅导工作期间为 2022 年 4月至 2022 年 6月，本期辅导

工作主要实施方式如下：

1、持续跟进公司规范运作及内控执行情况，查阅并搜集公

司内控、法律、财务、业务等方面资料；

2、对公司截至目前的业务发展情况、财务业绩情况及规范

运营情况进行跟踪调查；

3、在辅导工作中，辅导机构及其他中介机构与辅导对象董

事、高管及其他工作人员保持及时沟通，对辅导工作中辅导对象

出现的具体问题，通过口头答疑、专项工作会议等形式及时协助

解决。

（三）辅导的主要内容

辅导机构执行的辅导工作包括如下内容：

1、核查辅导对象在公司设立、股权设置和转让、增资扩股、

 5

资产评估、资本验证等方面是否合法、有效，产权关系是否明晰；

2、督促辅导对象实现独立运营，做到业务、资产、人员、财

务、机构独立完整，主营业务突出，形成核心竞争力；

3、核查辅导对象是否按规定妥善处置了商标、专利、房屋

等的法律权属问题；

4、督促规范辅导对象与其关联方的关系，规范关联交易的

决策程序和交易机制；

5、督促辅导对象完善并规范的内部决策和控制制度，形成

有效的财务、投资以及内部约束和激励制度；

6、督促辅导对象形成明确的业务发展目标和未来发展计划，

并制定可行的募股资金投向及其他投资项目的规划。

（四）证券服务机构配合开展辅导工作情况

本期辅导工作中，辅导机构及发行人律师北京市君合律师事

务所、发行人审计师普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）

等共同配合对企业存在的不规范的问题进行诊断、提出整改意见，

完善企业内部监督制度，完善内部控制制度。

二、辅导对象目前存在的主要问题及解决措施

在本期辅导工作中，中金公司持续推进天境生物完善公司治

理制度、规范公司运行，并就财务、法律等方面问题及时提醒并

督促整改落实。在后续辅导中，辅导机构将持续协助公司进一步

完善公司治理制度，完善企业内部监督制度，完善内部控制制度。

三、下一阶段的辅导工作安排

下一阶段参与辅导工作的辅导人员预期保持稳定，主要辅导

内容将结合尽职调查情况针对性地开展辅导工作，督促辅导对象

 6

对目前尚待规范或完善的问题加以解决，协助辅导对象尽快实现

符合上市公司要求的目标。

辅导机构将根据国家法律、法规和政策的规定或辅导对象的

合理要求，对以上的辅导计划适当地予以调整，或增加其他辅导

对象与辅导机构认为必要的辅导内容。

（全文结束）

 7

（本页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于天境生物（I-

Mab）首次公开发行人民币普通股（A股）股票并上市辅导工作进

展情况报告（第四期）》之辅导机构签章页）

本期辅导人员签名：

                 （任孟琦）                  （张天烨）

                 （孔德进）                  （张菡兮）

中国国际金融股份有限公司

        年     月     日